stelligi. Cui si aliqd nō hēat fātasma nō potes arguē. q̄ nō pōt intelligē illō itellect⁹: q̄ c̄ dato q̄ nō hēat fātasma si tñ hēt aliqd pportionale ei q̄ hēt fātasma bñ poterit p ipm intelligē sic patet de actu itelligēdi. H̄z t̄z act⁹ itelligēdi nō hēat fātasma q̄ tñ obiectū ip̄t itellect⁹ qd̄ hēt fātasma pportio nale est ei pp h̄t itellect⁹ p obiectū ei⁹ pōt intelligere actu itelligēdi z fātasma nō hēat, t̄ iō si pcederet q̄ sbe māles nō hēt fāt. smata q̄ tñ ppetates t accūtia sp̄tū sbarū mālitū bñt fātasmata pportio nativa sūt ip̄s substātijs mālib⁹ t pp hoc substātie materiales poterit intelligi p ipa accūtia t per ipsas ppetates. nā nō tātu excellūt sbe māles su as ppetates t accūtia sua q̄ tñ excellūt sbe sepa rate sbas māles, t̄ iō patet quomodo peccat rō trib⁹ modis. Ad alid dicēdū q̄ si nos pcedēm⁹ a pōriuez est q̄ nō possem⁹ cogscē posteriora cū poste riora sūt nobis imanifesta: h̄z q̄ nos icipim⁹ a po steriori t posteriora bñt cogscim⁹ saltim incōplete absq̄ h̄t cogscam⁹ manifestissima in nā pp h̄t z c̄. Un si cognoscēdo posteriora nō possemus aliquo modo cognoscere priorē nullo modo possem⁹ co gnoscere posteriora. Ad alid tu arguis sc̄ibilia sūt trāsinutabillia. dico q̄ itoz sc̄ibiliū nō est sc̄ia sūt q̄ pticularia sūt. nec sūt q̄ suat in cōtinuo mo tu. sed ip̄orum vniuersalium est scientia z c̄.

C Forsan aut̄ t difficultate tuob⁹ modis existente non in rebus sed in nobis est ei⁹ causa z c̄. Tex. j.

Questio. VIII.

A utrū difficultas in cogni tione veritatis sit ex pte pte uerū ex pte rey, t vī q̄ nō sit ex pte nrā sed ex pte rerū: qm̄ si ex pte nrā eēt difficultas tūc illa q̄ magis eēt sepatā a mā esct magis cogscibiliū. h̄z h̄t est falsū: qm̄ de⁹ maxie separ⁹ est t m̄ i nūlo pōt intelligi qm̄ de⁹ eēt ifinū. ifinū aut̄ c̄ qd̄ p se est ignotū sic dī p phisicorū. ergo z c̄. Ad idē ar guis sic. illō qd̄ leit alicui per se inest et ul̄t t̄ iō cū materia de se sit ipeditua cognitiōis sicut dīc̄ p̄t 2⁹ h̄t. appet q̄ res māles nō erunt facileo ad co gnoscēdū t sic cū res māles hēant in se p̄n⁹. spe dūtū cognitiōis vī q̄ res materiales q̄tū de se est erūt difficultas t sic difficultas sumit ex pte re rū t nō ex pte nrā tñ. T̄b̄. si difficultas sumit ex pte nrā t̄c̄ trāsinutabillia cēnt nobis magis nota t h̄t: q̄ methaphysica sūt nobis magis nota q̄ nālia cū sunt abstracta a motu t a metb̄. ergo z c̄. In oppo⁹ est p̄b̄ q̄ dicit q̄ difficultas nō est i reb⁹ h̄z in nobis. vñ sic se hēt itellect⁹ n̄ ad ea q̄ sūt mani festissimai nā. sic oculus noctue ad lucē solis ḡ z c̄. Ad istā questionē est itelligēdū q̄ obmittēdū est illō qd̄ est p accēs t accipiēdū est illō qd̄ ē p se. H̄t sic aut̄ ita est q̄ si nos videm⁹ quomodo sumit facil itas t difficultas ex pte rerū t ex pte itellect⁹ satis patebit utrū difficultas sumit ex pte nrā. difficultas enim sumit ex pte māe que est in reb⁹ qm̄ mā ē ipeditua cognitiōis. t q̄ mā ē ipeditua cognitiōis pparate in reb⁹ habētib⁹ materiā difficultas sumit ex pte mālitaj. Ex alio ēt sūt difficultas ex b. s. q̄ res ip̄e habētes mām non intelligunt sicut sūt. res eni māles sūt intelligibiles impotēta rū in actu h̄z sūt intelligibiles in actu p actionē itellect⁹ agētis. vñ nō intelligunt res māles h̄z ec̄ actu

ale qd̄ h̄t: h̄z sūt intelligibiles i actu per actionem itellect⁹ agētis. vñ vici p̄t in 2⁹ h̄t q̄ quedā sūt forme que sūt intelligibiles in actu sicut foie se parate t nō sūt intelligibiles in actu per actiones itellect⁹ agētis. patet q̄ q̄ difficultas sumit ex pte rerū tū ex ratioē mālitāb̄ tū ex h̄z q̄ nō intelligunt sic sūt: t q̄ ex pte māe patet q̄ sumit difficultas q̄tū mā est illō p qd̄ res p̄t ec̄ t nō ec̄: t iō p māz res min⁹ sūt t per p̄s res p mām min⁹ vere sūt. t si min⁹ vere sūt per materiā sūt min⁹ cognosci biles ergo z c̄. **H**unc vidēdū est quō se hēat in tellect⁹ nr̄. Intellect⁹ enim videt t est intellectus t est nr̄. Cū itellect⁹ inq̄tū intellectus habet proportionē cū substātijs sepatis q̄ imālis est sicut ip̄e sūbe separe. Intellectus aut̄ inq̄tū vī ppor tionē habet cū substātijs mālibus. q̄ itellect⁹ nr̄ vñ vī depeadet ex fātasmate que est vīt̄ materialis t depēdet etiā ex fātasmate. Unde dicit phisophus in 3⁹ de aia q̄ sūl̄ op̄z fātasmata speculari t sic patet quō intellect⁹ hēt pportionē cū substātijs sepatis t cū substātijs mālibus. H̄t sūt ita est q̄ si nos uolum⁹ arguē magnitudinē opis t diffi cultatē nō debem⁹ arguē difficultatē opis ex ma gitudine opis h̄z ex pportionē vītū ad op⁹: qm̄ bñt posset cēvīt̄ ita fortis q̄ nō eēt talc op⁹ difficile t m̄ illō op⁹ eēt malde magnū. Sūt h̄z op⁹ eēt ual de parū posset ec̄ vītū ita pua q̄ illō op⁹ eēt diffi cile ualde t iō debem⁹ arguere difficultatē rei sū mi opis ex pportionē vītū ad op⁹ t nō ex magnitudine opis: t iō cū itellect⁹ nr̄ magis pportionēt reb⁹ mālib⁹ q̄ imālib⁹. magis cognoscet itellect⁹ nr̄ t facili⁹ res māles q̄ imāles t sic res māles sūt min⁹ cognoscibiles q̄ res imāless. sc̄quisit q̄ in tellect⁹ nr̄ magis cognoscet min⁹ intelligibilitia q̄ magis intelligibilitia. t iō p̄z q̄ difficultas nō est in reb⁹ sic bñt p̄b̄ h̄z in nobis. qm̄ si difficultas su mat ex pte rey t̄c̄ magis intelligibilitia eēnt a nobis facilioris cognitionis q̄ alia minus intelligibilitia t hoc non est rerum sicut dictum est.

Ad rōnes. ad p̄s⁹ dicēdū est. tu eni dicas ifinū est igno ū. uerū est ifinū h̄z magnitudinē h̄z illō qd̄ est ifi nūtū sūt vītū t p̄z tale ifinū nō est ignotū h̄z se imo māfestū. Ad alid tu dicas. si difficultas su meref ex pte uera seq̄ret q̄ trāsinutatua eēnt nobis magis manifesta sine nota. dico q̄ uez est: si trāsinutata eēst p se cā q̄re aliqd sit nobis magis notū. nūc aut̄ nō c̄ta. imo trāsinutata ipa ē cā per accēs q̄re sit nobis aliqd notū: h̄z hēre fātasma ē cā p se q̄re aliqd sit nobis notū. ḡ z c̄. Ad alid tu di cis mā ē ipeditua cognitiōis. sine dubio nō debe m̄ intelligē q̄ mā q̄libet sit cā sine ipeditua cognitiōis imo ē alicū mā q̄ est p̄n⁹ cognitiōis sic appet nā i diffōne rei h̄tū māz pōit ipa mā cū tñ ipa dif finitio rei h̄tū māz def ut cā cognitiōis: h̄z pro tāto dī mā ipeditua cognitiōis q̄ res habētes māz sunt de se min⁹ intelligibiles ratione materie z c̄.

C Sicut eni nocticoracū oculi ad lucē dicas se hēt: sic t aie nostre itellect⁹ ad ea q̄ sūt oīuz nāe manifestissima. Tex. j.

Questio. IX.

Am vīsum sit de ueritate nē vī dēdū ē d alio qd̄ di cit p̄b̄ i lra q̄ ita se hēt itellect⁹ aie nr̄e ad deū t ad subas separatas sicut se hēt oculus no-

etue ad lucem solis. et in quacumque utrumque intellectus humanae corpori possit debet et subas separatis intelligere. et quod fuerit diversi modi dicendi. de hoc eni fuit unus modus dicendi Alex. et sequentium eum. Alius autem fuit Alpharabij. et alius fuit Proclus. pp. Et que redi est per de modo quod unusquisque istarum deuicit in dissolutione huiusmodi. et per quod redi est de modo alephadi. dicit enim Alexander quod intellectus videt est genitilis et corruptibilis et quod est virtus malorum et non potest intelligere subas separatas. nec est mirabile sicut dicit Alexander quod sit malum et quod possit intelligere subas separatas. quoniam foce eiusdem sit malum et non ex complexione eiusdem mutabiles foce possunt resultare et educi. Si militer non est convenienter quod ex complexione eiusdem resultat talis foia sicut intellectus qui possit subas separatas intelligere. et quod Alexander videt quod non poterat bene sustinere positiones suae propter hanc adiuvit alium modum quem posuit in tractatu suo de intellectu quem ipse fecit et est sua positio talis. scilicet quod intellectus nec est virtus nec est corporis sed est preparatio quodammodo in hoie que iacet homini ex necessitate. et tunc dicit Alexander quod illa preparatio nascitur imperfecta et pfecta et pfectus magis et magis et corroborat item et est pfectus illa preparatio quod potest intelligere subas separatas. et ponit exemplum Alexander in tractatu suo. Sicut homo nascitur bene imperfecta potius gradus in illa potius magis et magis pfectus in hoie et talis pfectus illa potius gradus in hoie quod homo potest perficere gradus. Sic dicebat dicitur Alexander. De intellectu.

Et in quodammodo est de intellectu. scilicet dato quod intellectus est male utrumque posset subas separatas intelligere. et videtur quod sic quoniam dicitur p. in 2o de anima quod Jesus est susceptus spiritu sine male. si ergo Jesus quod est potius malum potest apprehendere spiritum in male. ite et quod dato quod intellectus est malum adhuc bene posset intelligere subas immales. C. p. magis videtur male pati ab immali quam male agere immale. videtur male est agere male in immale quam male pati ab immali. cum ergo male possit agere in immale videtur probabo videtur male poterit pati ab immali. C. Probatio quod male possit agere in immale quam fatastrum est male et non fatastrum bene ageret in intellectu quod est immali. Nam aliud namque positio negligit ut videtur magis poterit male pati ab immali. Namque cum intellectus sit quodammodo pati videtur quod intellectus possit pati a substantiis separatis et sic per ipsum poterit eas intelligere. C. p. meibea abstrahit a male sensibili non a male intelligibili et non imaginari potest mathe 1o prehendere. cum ergo sicut videtur dicitur p. in oibus aliis a p. sit aliquid loco male et hoc dicitur in cōmēto de cōsilio. Quod oīs subiecte iste separate a p. hinc sunt illachis. ergo videtur quod dato quod intellectus sit malum videtur quod possit subas separatas intelligere. C. Sine dubio uero est quod Alexander posuit quod intellectus malum possit subas separatas intelligere et hoc arguit p. dicitur rōnib. et si declaratur eas satius erit. C. Pris rō. Alexander est quod subiecta omnia sapientia sit quod intelligibile in actu et intellectus in actu sunt idem sicut videtur. Si ergo intellectus malum intellectus subas separatas sicut tu potius tunc sube separate est videtur et in intellectu et est eadem ei et tunc separet quod male est immali. et cum male sit corruptibile et immale sit corruptibile fieret corruptibile. et hinc est falsum. g. et c. nec potes dicere quod dicitur quod intellectus malum intelligat subas separatas sicut in nouatione virtutis quoniam aut fieri nouatio in recipiente aut in recepto aut in uero. quoniam in recipiente et in recepto aut in neutrō illoque fieri nouatio. Si tu dicas quod in neutrō illoque fieri nouatio nec in recipiente nec in

recepto tunc non plus intelligat intellectus nisi quod prius nec potest fieri in nouatio in recepto sicut in subiecta quam in subiecta irtransmutabilis est et non potest in ea fieri nouatio nec potest fieri in nouatio in introquo quoniam iam fieri in nouatio in subiecta et in opere quod in intellectu fiat nouatio. non potest autem fieri in ipso intellectu alia nouatio quam intellectus malum fiat immalum et corporeum. non enim ista nouatio est aliqd alio. nisi quod de nouo videtur malum sit vnu actu cum subiecta intellectuali. C. Sine dubio in ratione p. est vnu dubium. scilicet quod intellectuale in actu et intellectus in actu sunt vnu. quoniam si una subiecta intelligit alias subiectas non potest quod vnu sit altera et p. h. videtur dubium de ratione p. scilicet in dubio cum dicitur quod intellectuale in actu et intellectus sunt vnu intelligit ita quod in se intellectus et intelligibile in actu sunt vnu sicut mā et forma et hoc sufficiat ad intentionem Aquirois. C. Et adhuc declarandum est accipiendo dictum p. dicit enim p. quod quoniam aliquis duos sunt in aliquo 3o. illud quod est formaliter est forma alterius sicut si lux et color sicut in diafrano sicut in 3o cum lux sit formalior quam color et lux erit quam forma coloris. nūc autem ita est quod si intellectus intelligenter subas separatas tunc intellectus est in alia et in ipsa subiecta et in opere subiecta sit formalior quam intellectus ipsa subiecta separata est idem quod forma ipsius intellectus. Et ex ipso intellectu et ex ipsa subiecta fieri vnu sicut ex mā et forma et cum forma debeat habere proportionem māe oportet quod si intellectus malus intelligenter subas separatas quod fieri immalum et tunc male fieri immale et corruptibile fieret corruptibile et in optimam est ratione comicta. Et non ualeat illud quod si intellectus intelligenter subas separatas quod subiecta separata esse in ipso intellectu sine dubio si intelligenter intelligitur subiecta separata intellectus est p. spiritum suum et filium et circa ipsas spiritus est in p. intellectu et secreta idem quod p. non cum absente p. cocederet modum p. ut quod Alexander ut p. narrat uacillavit in propone sua et dicitur quod intellectus qui est in nobis intellectus substantias separatas non est intellectus immalum quod talis intellectus corruptus per corruptionem ait. Hoc talis intellectus abstractus quez p. vocat adeptus et p. h. sicut arguit p. Et quod si intellectus sit in intellectu adeptus intellectus agentem uel est alius intellectus abstractus. sicut erit dubium de continua ratione isti intellectus nobiscum quantum si continuacionem assignare non poterit. et ideo non ponitur in nobis nisi videtur materialem.

Et tunc ad rationes respondendi est ut dicitur sensus est susceptus unius speciei et ceterum. Dico quod non dicitur sensus esse susceptus specie sine male quod non recipiat male. immo species ipsa recipit sensus in organo et cum conditionibus malibus. Et pro tanto dicitur sensus esse susceptus specie sine male quod non recipit specie sub illo cōsilio quod habet in materia extra. Et tunc ad rationem secundam est dicendum quod in tribus deficit. deficit enim illa ratio p. in hoc quod dicitur male agere immale sicut fatastrum agere in ipso intellectu. nam ipsum fatastrum non agit in ipso intellectu in virtute proprietas hinc in virtute intellectus agentis. et ideo intellectus agens dicitur magis agere quam ipsum fatastrum. C. Deficit etiam ista ratio in alio quod dicitur quod intelligere est pati tunc sine dubio hoc intelligere sit passio quoddam tamē admiscentur esse actus qui est iudicare qui reducunt ad actum. C. Deficit etiam ratio in eo quod dicitur quod intelligere est passio materialis. Intelligere enim non est passio materialis. et si sit passio non est passio malum sed immalum. sed videtur malum pati et per modum recipiens. cum igitur intellectus

hene nō sit passio mālis ēt si pateret māle ab imāli talio passio nō ēt intelligē. C Ad aliō tu dicas methaphysica et c. dico q̄ qm̄ dī q̄ mathe^a nō abstrahit a mā intelligibili mēli^b ēt q̄ dicere q̄ mathe^a nō abstrahit a materia imaginabili mathe^a est et si abstrahat a mā q̄li s. a calido et frigido nō ramen abstrahit a p̄tinuo nec a quāto. et iō cū p̄tinuo sit imaginabile et p̄p q̄li nō abstrahit a mā imaginabili q̄ nō abstrahit a q̄sto et p̄tinuo q̄ sit imaginabilita p̄p h̄ meli^b ēt dicē q̄ mathe^a abstrahit a mā q̄li sive fēstibili et nō abstrahit a mā imaginabilita; et iō ē sube separe nisi hēant māz imaginabili nō op̄z q̄ itellus dato q̄ ēt mālis q̄ possit subas sepatas intelligē h̄ v̄ mālis q̄ ē imaginatio mathe^a possit apphēdē pp̄ rōnē q̄ dca ē. Nā sic sensus apprehēdit mālia sic imaginatio apphēdit mathe^a q̄ re cū vissū sit q̄ si itellec^t nō ēt generalis et mālis sic posuit Alex. q̄ nō possit subas sepatas intelligē. Hic q̄rēdū est de alia via. C Questio decima.

Geritur q̄ dato q̄ itell^s v̄ eē p̄pa
sunt. Utru p̄ tale preparationē possem^b itelli-
ge subas sepatas. et v̄ q̄ sic qm̄ videm^b q̄ aliquā v̄t^b
corpal sic v̄t^b patris q̄ ēt semic p̄t disponē p̄p me-
struū et dispositio māe sive v̄t^b semis v̄ sufficē ad
h̄ ut p̄p mestruū sic disponē ad h̄ ut p̄p recipiat ab
exitisco aiam itelleciū q̄ excellētie v̄ totā nām
māe corporalis. Si igr̄ v̄t^b corporalis dīgō v̄t^b corporal
p̄t ee dispō ad receptionē fore excellētie nām māe
sic ip̄s aie itelleciue v̄t^b q̄ dato q̄ itell^s ēt prepa-
tio mālis q̄ p̄ tale p̄parationē possum^b intelligē sub-
statias sepatas. C p̄. Bidē v̄t^b sic. ifimōz sup̄ma at-
tigūt ifimā sup̄mōz h̄ iter oēs v̄tutes māles ima-
giatio ē supior. ḡ attigūt ifimā stelligētā. ḡ ut v̄t^b q̄
dato q̄ itellec^t ēt qdā p̄patio mālis sic posuit
Alex. q̄ h̄ ip̄s possem^b intelligē subas sepatas.
Ad oppo^m arguit illa p̄patio ē qdā p̄uatio. nā illō
dī ec p̄pato ad aliqd qdō nō hēt illō aptū natū tñ
est hēre. ḡ cuj p̄ p̄uationē nō possem^b tangere sub-
stantias sepatas videtur q̄ per illam p̄patio-
nem nō possemus subas sepatas intelligere.
Ad istā qōnē ē intelligēdū. q̄ nē vissū fuit p̄us Ale. cre-
didit q̄ cū hō sit gñalis q̄ l̄ boie nō ēt aliquā v̄t^b im-
mālis et p̄p h̄ posuit Alex. sic vissū ē p̄us q̄ itell^s ēt
v̄t^b mālis et gñalis; et dicebat q̄ itell^s ēt natūitate
bois erat impfect^b et pficiebat h̄ q̄ magis et ma-
gis pficiebat h̄, et p̄debat ex^m de v̄tute gressiuā i
boie; et q̄ Alex. v̄dit q̄ nō poterat bñ substinet p̄o^m
istā p̄p h̄ dīc q̄ itell^s erat p̄patio qdā i nob, et di-
cebat q̄ ista p̄patio ip̄fecta ēt pficiebat h̄ q̄ ab-
strahit res ipsas et fñi q̄ magis et magis abstrahit.
h̄ pficis magis illa p̄patio; et tē dicebat Alex.
qm̄ illa p̄paratio totū abstrahit tñ p̄t intelligē subas
sepatas. C Lōtra istū modū ponēdi arguit p̄or. d.
q̄ dato q̄ itell^s ēt p̄paratio et dato q̄ illa p̄par-
atio esset p̄fecta i h̄ qdō totū abstrahit nō tñ seq̄ q̄ i
telligat tē subas sepatas; q̄ h̄ res ipsas intelligēt
qm̄ illa p̄patio totū abstrahit nō sequit tñ. ḡ res i
māles intelligēt. h̄ res māles q̄ sibi p̄portionales.
Sicut nō sequitur si hō hñs v̄tute gressiuā p̄f-
ecta q̄ possit gradī sicut auis; h̄ gradīdī sibi cō-
petēt; sic nō seq̄ dīc p̄or. q̄ si illa p̄patio totū ab-
strahit et possit intelligēt res māles. ḡ māles p̄t i-
telligēt; si bñ seq̄ q̄ possit intelligēt res sibi p̄por-
tionales sic māles. C Possum^b tñ si uolum^b addu-